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^Atnnc Herrcgaard liggcr i Gjesing Sog», Sonder-Halb Herred i RanderS 
Amt, og har tidligerr vceret Hovedstedet i Grevstabel Lovcnholm, der blev ncd- 
lagt og bortsolgt i Aaret 1742, paa den Betingelse at Gaarden stuldc bcholve 
sine grevclige Rettigheder, saalcrnge der levede nogen Danneskjold - Samss, 
hvilket Privilegium dog blev ophcevet da Statökaösc» i Aaret 1827 eller 1828 
maatte »vertage den for resterende Skatter. Gaarden bestaaer af «n toflsiet, 
toetages Hovedbygning, Hovedfloien for hver Ende 'forsynct med et Taarn. 
BygningSstilen vifer tydeligt hen paa det 16b< Aarhundrede og er den vigtlgste 
Vciledning til at udfinde hvem den stvlder sin Tilvcerelse, thi Navnet Gjrsing- 
holm havc vi alvcleS ikke stodt paa for Aaret 1570. Jmidlertid kan man dog 
med tcmmclig stör Sandsynlighcd antage at den —  idelmindste som Hoved- 
gaard —  strivcr sig fra den bekjendte RigSraad og Warst Erik Eriksen Banner 
lil Aödal og Kokkedal, som spillede rn saa vigtig Rolle under Christian den 
Anden, 8rederik den 5-rste, GrevenS Feide og Christian den Credie. Han 
var LehnSmand paa AalborghuuS og Kalls og een af Reformationens ivrigste 
Befordrcre, stjsndt vcl ligrsaa lidet som Hofmestcren Hr. Mögen« O»ye uden 
verdSlige Hensyn, hvorvel Han rigtignok ikke forstod at gsore sig dennc Revolu
tion fuldt saa indbringende som Hr. Mögen« Gope. —  T il del GodS, som Erik 
Banner enten havde arvet eller kjobt inden for sit LehnS Grcendser, maa og>aa 
endecl as Byen Gjesing have Hort, hvitken ha» har ncvlagt og dcraf danncl 
en Ladcgaard, Gjesingholm, hvoraf man vel kan flutte at det har varrt Kjsbc, 
godS, thi over sit Arvegods künde man dengang ikke diSponere saa frit. Gjesing, 
Holm maa vcd hanö Tod l Aaret 1554 pcrrcl udlagt hanS eneste Son af 
andet Wgtcstab, Anders Banner, der rimeligviis har opsoN den anjelige

Hovedbygning, som omtrent maa v«re fra Midten af det 16  ̂Aarhundredc. 
Anders Banner var KongenS Hofsinder 1562 og dsdc 1583; af HanS lvcnve 
Sonnrr dsde Erik Banner til Gjesingholm 1597 ngist og blev —  ligesom HanS 
Forceldrc — begravet i Gjesing Kirke; den ande», Otts Lanner, bemrvncS til 
Gjesingholm 1599— 1608, i hvilkct sidste Aar Han stod k Underhandllngrr med 
RigSraad Este Brock til Gammel-Estrup, Hovringholm, Vemntetoste, Alnerup, 
Nielstrup og Skjern, til hvem Han vilde scelge Gjesingholm, men de bleve ikke 
enige om Betingclscrne, hvorfor Han folgte Gaarden til RigSraaden Geerk 
Rantzau til Breitenburg, rimeligviis t de sannne Aar, ra Otto Banner alleredc 
1610 bciieevneS til Stustmp, 1613 til Logismose og senerr til Ringstcdgaard, 
men ikke til Gjesingholm; ha» dode 1625.

Hr. Geert Rantzau til Dreitenburg, Rantzau, Llndevit, Nütschau, Skov, 
bslgaard, Spandet, Horbro, Hovringholm, Giesingholm og stere Godser, RlgS, 
raad, Statholder i Hertugdommerne, Riddrr, BefalingSmand paa Kronborg, siven 
paa HaderSlevhuus, Feldmarstalk i Calmarkrlgen, Domherre ved Eapitlcrnc i 
Hamborg, Lybcck, SlcSvig og Bremen, er fodt 1558, gjorde i sin Ungdom de 
serdvanlige Reiser l Udlandet, som i hiin Tid enhver AdclSmand neestcn ansaae 
for stnPligt, og fortsatke diSi'e ligetil Constantinoprl og Jerusalem, hvilkct ellerS 
ikke var saa almindeligt. Ester sin Hjcmkomst blev Han stere Gange brugt i 
diplomatiste Sendclscr og benytlede en saadan for under Prindscn af Oranicn 
at gjorc et Fclttog med, hvilkct iicrsten syncS at vcere stect fordi Han forndsaae 
dcn Krig, som AarU ester HanS Hjemkomst, ncmlig l b l l ,  ndbrsd med Svcrrig, og 
vilde forberehc sig til en hoi Post. Jfalv drtte virkelkg var HanS Hensigt op- 
naaede Han den fnldkommcnt, thi strar cfter sin Hjemkomst blev Han Oberst,
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Vagtmester, og, da den gainle Marst, Steen Maltesen Sehested, dsde eudnu 
i sammeAar 1611, envogsaa Feltmarstalk, med Forbigaaelse af alle de ovrigc—  
tildcels nrere krigSvante —  Oberster; nagtet Geert Rantzau ikke tidligcre havde 
lagt sig stört ester Krigsvasenet var Han dog en dygtig General, som havde 
arvet sin Families krigeriske Egenstaher og stilte sig meget godt ved sin Com- 
mando, isoöd naar der rageS Hensyn til at det var Gustav Adolph, som 
rcgjerede L Sverrig; hanS vigtigste Bedrister vare Erbringen af Aland, et 
heldigt Tog Lnd i Lstergothkand samt Jndtagelsen af endeel lMnhfer, hyori- 
blandt den bekjendte RiiSby Skandse paa Grcrndsen af Bleking, men ved Freds- 
slulningen i Aaret 1613 bleve, som bekjendt, alle Erobringer givne tilbage, saa 
at hverken Hans eller Christian den 8jerdes Held bragte Danmark nogell For- 
deel. —  1616 blev Geerr Rantzau Ridder af den voebnede Arm , 1617 og 
1621 magestiftede Han endecl GodS med Köngen, hvoribtandt et Bol i Giesing 
B y , og 1627 dode ha,l, netop som kan forberedte alt i Herfugdommerne til et 
tappert Forfvar mod WallensteinS fremtrcengende Skarer.

HanS Son, RigSgreve Ll)r»stian Rantzau til Breitenburg, Lindevit, 
Drage, Glcsingholm, Hsvringholm, etc, Geheimeraad, RigSraad, Overstatholder, 
Ridder af Elephanten, Premierminister eller Präsident i Statsraadet, Assessor 
i alle Collcgier, er fodt 1614, studerede paa Soro Academie, reiste udenlandS 
1630—33, blev Kammerjunker, verester Landraad og Apttmand i RenhS- 
borg, sik 1637 GjesingholwS GodS oprettet til et B irk, 1641 jus patronnlus 
lil Gjesing Kirke, hvorimod Han udlagde Sodring Kirke og et Par Gaarde, 
var 1643—44 GeneralkrigScommiSsair L Krigen mod Sverrig og sratog de 
Svouste Ribe og HaderSlev, saa at ogsaa Han —  som en agte Rantzau —  havde for- 
ssgt sig t Vaaben; 1649 hiev Han Minister og Statholder i Hertugdsmmerve, 
kjobte 1649 af Hertug 8rederik af Aolsteen-Gyttorp for 101,000 Specter samt 
Godserne Rantzau og Korbol —  tarerede for 100,000 Specicr —  Amtet Barmstedt, 
som Han Aaret efter, da Han var i Wien som danst Gesandt, tog til Lehn af 
Keiseren under Navn af Rantzau med de soedvanlige RigSgrevelige Privilegier 
og Scrde paa den Westphalste Bcrnk. Senere blev Han öftere brugt af Köngen 
i diplomatifte Sendelser, havde en Tid Langeland i Pan i indtil 1659, da det 
blev overdraget HanS Svigerson, 8rederik Ahlefeldr til Sogaard. Ved Souve- 
rainetetens Jndforetse, da Kongell fremdrog den Holsteenste og tydste Adel for 
at knufe den iudfodte danste, blev Grev Rantzau snart HanS vigtigste Ststte 
og udncevnt til RigSraad og Overstacholder samt Assessor i alle Collcgier, 
samt ved RigShofmcster Ischum Gersdorfs Dod til Pmsident i StatSraadet

eller OoIIe îuM Status, — der siden sik Navnet Geheime-Conseil,—  altsaa Premier
minister, hvilket Han blev indtil stn Dsd i Aaret 1663, men maatte dog dele 
Magt og Jndstydelse med den berygtede Gabel, der fra Köngens Kammertjener 
steeg til Minister og anvendte sin störe Jndstydelse over 8rederik den Tredie 
til at forfslge alt Dansk —  og navnligen den danste Adel —  med et blodigt 
Had, samt til at indprente sin Herre alle Conseqventser af den souverame Myn- 
dighed, denne nyS h-vde faaet t Hoende.

Grey Christians S sn , Grev Ditlev Rantzau til Grevstabet Rantzau, 
Breitenburg, Gieflugholm, Äsdringholm, Demstrup, Skovgaard etc., blev Ge
heimeraad, Ridder af Elephanten, Amtmand i Steinburg samt Statholder over 
Hertngdommerne, hvilket Embede nu i 5 Generationer var gaaer i Arv fta 
Fader til Ssn i HanS Familie; Han gjorde den liste August 1669 den testamen- 
tariste Bestemmelse,—  som Keiseren bekrceftede den 17be Ju li 1671,—  at Grev
stabet Rantzau stulde tilfalde Köngen af Danmark, tfald Hans Ssnner stutde 
doe udcn Born, hvilket rtmetigviis stete for at erholde Hjelp imod Holsteen- 
Gottolp, der allerede fortrod Salget af Grevstabet og, som Han frygtede, künde
falde paa at tikbagekalde det, hvilket senere virketig stete. Den Iste M a i 1674
oprettede harr med kongelig Bevilling Grevstabet Lovenholm med agnatist Suc- 
ceSsion, hvortil kom til at höre Hovedgaardene Gjestngholm, Demstrup, Sodring- 
holm, Skovgaard og Eskjcer, ialt 1844 Tdr. Hartkorn af alle SlagS, nemllg:

Ldr. Skpr. Zdkr. Alb.
Zdvedgaarden Lsvenholm frit Ager og EngS Hartkorn 84 - 4 - 1 - 1 -

Skov- og Molleffyld . . .  17 - 5 - 2 - 2 -
Demstrup stit Ager og Engs Hartkoru 77 - 1 - 2 - 2 -

Skov-- og Msllestylv . . . - § 2 - 3 - 1  --
Ssdringholm frit Ager og Eirg . . . 27 - 5 - 3 - - -

Sköv-- og Msllrskyld . . . 1 . 2 . 2 - 2L -
Skovgaard frit Ager og Eng . . . . 18 - r  - 1 - - -

Skov- og Molleskyld . . . S S A - - - 2 -

Hartkorn. . . . 227 - 4 - 1 - ! -

Lender. Kirketienden af Giesing-Raahy, Dalbyneder,
Sodring og Kollerup Sogne, Kongetiendm 
afGjesiug og Kollerup Eqgne, matriculerede 
for Hartkoru................... .. ................... 9 4 - 3 -  - -  - -
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Bondergöds: l)  til Lovenholm 625 Tdr. 5 Skpr.
1 Fdkr., 2) til Demstrup 415 Tdr. 7 Skr.
3 Fdkr-, 3) tikSodringhokm 7V Tdr. 5 Skpr.
2 Fdkr. z Alb., 4) til Skovgaaard ISO Tdr.
3 Skpr. 1 Alb. . . ................... ... 1302 - 5 - 2 - 18-
ufrit Skov- og M vllesty lv .................... 1 9 - 2 - 3 - 1 -

Gjor Hartkorn af alle Slags . . . 1643 - 7 - 2 - 28 -

Hcrtil kom endnu Eskjcer i Narre Hcrred i Salling, omtrent 200 Tdr. 
Hartkorn, hvilket dog ikke varede langer end til 1681, da Greven stk Ttlladelse 
til at bortsatge del mod at magclergge andet GodS derfor, hvilket dog 
ikke syncs at vare fiect; Gründen til denne bevilliged« Afhomdclsr var at Eskj«r 
stet ikke tilhotte Grev Ranyau, men kunS var pantsat Hans Fader af N ie ls 
Harsberg til Lyuverupgaard, hviS San , Verner Parsbergs n« fsrkangte at 
indlose det, hvortil kom at Grev Rantzaus Svogcr, StorcantSkcr Grev 8rederik 
von 2lblefeldt til Langeland, Riringen etc., besad 8 af ReÄgheden i Gaarden.

Grev Dirlev Rantzau dsde 1697; af Hans mange Bor» overlevedc kuns 
trc Ham, nemlig Christian D irlev, vilhelm Adolph og Latharine Zedvig, 
som blev gift med Grev Iohan Frederik af Castell-Rüdenhausen. Grev Chri
stian Dirlev Rantzau, den aldste San, var 27 Aar gammel og tiltraadte for- 
uden sine Grevfkaber ogsaa Statholdcrposten ovcr Hertugdsmmerne, blev Ridder 
af Elephanten og Geheimeraad, hvilke Embeder og Dcerdigheder oiensynligen 
betragtedeS som arvellge l denn« Green af Slagten Rantzau, der niesten blev 
behandlet som en shrstelig Familie. Dog alt dctte tog r» hurtig og sorgelig 
Ende og med eet Slag styrtcde den stolte Dygning sammen, kloge, krastfuldc og 
begavcve Forfadres —  dygtigc GeneralerS og udmerrkede StatSnnrndS —  gsen- 
„cm Aarhundrcder opforte Berrk. Den ungc Grev Rantzau var en letsindig 
og overmodig Fusentast, som beghudtc med at bryde sin Forlovelse med den alt, 
formaaende Statholdrr i Norge, Grev Ulrik 8rederik GyldenlsveS, Datier; 
isolgc Contractcn fiulde den, som vildc hcrve Forlovelse», betale 30,000 Spccier, men 
Grev Rantzau vilde hverken crgte Comtessen eller betale; Köngen, som niegel 
yndedc Gptdenlsve, lagde sig derimcllem, og Grev Rantzau, som blev forinrrmet 
over ai Han fik Urct, sendte det blaae Baand tilbagc; Han blev nu afsat fra 
sin Statholderpost, og Köngen inddrog i Aarct 1700 Grevstabet Lovcnhvlm, saa- 
lernge indtil Eomtcsscn af detS Jndtcrgter havde erholdt de hende tiWmmende 
30,000 Specicr; 2 Aar rfter blev hu» gift mcd Grev Rantzaus F»Mr, Grev

Carl Ahkefeld til Langeland og Riringen. Grev Rantzau ssgte nu ved evigc 
Lrillerier at irritere Konge», men kom tilkort, maatte betale 20,OM Specier, 
fordi Han uberrttiget appellerede til Keiferen, og Köngen inddrog alter Lsven- 
holm. Da Undersaatternr i Grevstabct Rantzau i Aaret 1705 gjorde Opstand, 
tyrde Greven til det Gottorpste Hof, som Görtz styrcdc; Han sendte stkai 
Tropper men tog lillige Grevstabct i Besiddelfe, idet Han erkleerede Kjobct for 
ugyldigt og tilbov at tilbagebetale de 201,000 Specier. Grev Rantzau maatte 
da, megek imod sin B illic , henvende sig til Kong 8rederik den 8jerde oni 
Hj«lp, hvikken Heller ikke «debkev, ligesom ogsaa Keiferen erkkccrede sig sor Gre
ven: men man ftvgtede for Svcrrig, og sonst 1709, eftcrat Skaget ved Pnltava 
havde stellet Klserne paa den svenste Leve, opgav Holsteen-Gottorp Sagen og 
trak de svenste Tropper boit, som hidtii havde hokdt Grevstabet besät.

Greven kom nu rkgtigiwk igjen i Besiddelfe af sin Gendom , men knnS 
for kort Tid. I  Aaret 1715 kodKoilgeu af Prenssen Ham arrestere paa Span
dau for 50,000 Dl:, Han Mdte Ham; Andre give en anden Grund. Broderen, 
Grev Vilhelm Adolph, danst Geheimeraad, Kammerherre »g Ridder af Danne- 
brog, —  som ved FaderenS Dod kuns var 10 Aar gammel, —  blev af Bro- 
deren forurettet ved Delingen efter Faderen, hvorfor Kongo» alter lagde Beflag 
paa Grevstabet Lovenholm og ovekdrog Ham det indtil ha» blev tilfredSstillet 
for sine Fordringer, samt gjorde Ham deSuden til Ridder af Elephanten; Han 
tiltraadte »u Grevstabet Rantzau, til UndcrsaatterneS störe Glcrdc, berigtigcde 
BrodercnS Gjeld til Köngen af PreuSsen, men bad denne tillige om at beholde 
ham i Fcrngflet, hvilket dog ikke stete, thi 1719 blev Han frigivet og sogte »» 
med Magt at tramge Broderen ud af Grevstabet, som denne havde beholdl 
uagtet Han af Keiferen var erkläret for en Fjendc af Landesreden; Grev Chri
stian Dirlev hvervede en Garde paa 50 Mand og erobrede Grevstabet, me» 
Broderen holdt sig i Besiddelfe af Breitenburg og Drage, bestük Brodercns 
Garde, som 1720 gjorde Opror og plyndrede sin Herre; Aaret öfter stete der

> et Forssg paa at forgive Ham, og 1721 blev Han morderist ihjelstudt paa en 
! Sneppejagd. Lange troede man at miSfornsiede Undersaatter vare OphavS-

mandene, og Broderen tiltraadte Bcsiddelserne, men cfterhaanden kom Sagen for 
, en Dag, og Aarct rfter blev vilhelm Adolph faiigflet som danst llndrrsaat, —  
! da Han var LehnSgreve af Lsvenholm, Ridder af Elephanten, Geheinieraad og
> Besidder af Breitcnburg og Lindevit. Resultatct af de vidtloftigc Forhor blev 
! at Greven 1726 som Brodermvder domteS til Feengsel paa LivStid, Mordernc

bleve Henrettede eller satte i Slavcri'et, Lovcnholm inddraget, da SucccSfloncn
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var agiialisk og Ingen af Brodrene havdc Born, og Grevssabet Nantzan ifolge 
Grev Dirlev Rantzaus Testament af 10^ August 1669 ligeledes taget i De- 
siddelse, tiltrods for KeiserenS og ende«! afFamilienS Protest, hvilke» untrgtelig 
shnes aldeleS ubefoiet. Ranhau har stdcn udgjort et Amt for stg. Grev V il- 
Helm Adolph dode l734 paa AggerShuuS Fcrstning.

Grevflabct Lovenhvlm blev 1732 som et Köngen hjemfaldet Lehn over
draget til Grev 8rederik Christian Danneskjold-Sams», Greve til Sani so, 
Friherre til Lindenborg og Hogholm, Ridder af Elephantcn og l'Union, Over- 
postdireetcur, som allerede 1739 havde folgt Skovgaard for 7067 Rdl. 25K Sk. 
og 1742 fik Tilladelse til at scelge Reste» som Allodial til stn Broder, Grev 
U lrik Adolph Danneskjold-Samso, Schoutbynacht og Kammerherre, der 1751, 
samme Aar Han dode, folgte dct med kongelig Bevilling, dog, som a>t bcmcerket, 
med Bibehold af de grevelige Privilegier saal«nge en Danneskjold-Samss var 
i Live; Lovenhvlm kjobte Cancelliraad Sans 8onss, som dode 1791, Dem- 
strup og Sodringholni Cancelliraad Z. E . Sreenfeldr, som alter solgt« Sodring- 
holm til Sogneprcesten i Udbvneder, N ie ls Secher.

Ester Cancelliraad 8snss arvede Sonne», GeneralkrigScommissair perer 
Severin 8onss, Lovenhvlm; Han blev 1801 adlet og var Kammerherre, Amtmand 
og Ridder; Han folgte Bondcrgodset dort og Gaarden 1813 til Gencralkrigscom- 
mlSsair Saaby, denne 1817 til EtatSraad Zansen, fra hvem Slatökassen 
1827— 1828 overtog Gaarden for Restantser, bvorved de grevelige Privilegier 
gik labte; 1829 kfobte de Saabyske Arvingrr den tilbage og folgte den 1833 
til Hr. 8relsen fra FlenSborg, som 1836 drog til Nordamerika og derfor folgte 
Gaarden til Hr. p ind, Forpagter paa Gammel-Estrup, dcns nuvarende Eier.

Lovercholm udgjor nu 40 Tdr. 4 Skr. frit og 40 Tdr. ufrkt Hartkorn; 
Konge- og Kirketienden af Gjestng Sogn, og Kirketienden af Nsrager Sogn, 
ialt matr. for 33 Tdr. af tienveydende Hankorn 312 Tdr. 2 Skpr. 1 Fdkr. 
1« Alb.; HovedgaardenS Areal er 2012 Tdr. Land Ager og Eng, 1088 Tdr. 
Land Skov, samt 5 Huf«; Bsndergodset udgjor 5 Gaarde og 30 Huse; eud- 
videre ho» er til Lovenhvlm et Teglvcrrk ved Stranden, et betydeligt Damp- 
breenderic samt Nielstrup Molle, hvilket Alt driveS af Eieren.




